EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA ESTÁGIO, NA
MODALIDADE NÃO OBRIGATÓRIA
A Secretária de Gestão de Pessoas do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Pará - TJPA, Presidente da Comissão de Processo de Recrutamento e Seleção para
Estágio de Estudantes de Ensino Médio e Superior deste Poder Judiciário, na
modalidade não obrigatório, designada pela Portaria nº 1936/2021-GP, publicada no
Diário de Justiça do Pará, de 08 de junho de 2021, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo referido ato; considerando o disposto na Lei Federal nº
11788/2008 e na Resolução nº 18/2018- GP; considerando a constatação de falha,
sob responsabilidade da organização executora do certame, que permitiu a inscrição
de candidatos para cursos não disponíveis em determinadas comarcas; torna
pública a lista de classificação final retificada, obedecendo a relação de cursos
disponibilizados por localidade, instituída pelo Anexo I do Edital nº 01/2021-SGP.
1 – DAS LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO

1.1. A lista de Classificação Final Geral Retificada, organizada por localidade e
curso, constitui o anexo I do presente Edital;

1.2. A lista de Classificação Final dos Candidatos com Deficiência Retificada,
organizada por localidade e curso, constitui o anexo II do presente Edital;

1.3. A lista de Classificação Final dos Candidatos Autodeclarados Negros Retificada,
organizada por localidade e curso, constitui o anexo III do presente Edital.

1.4. O documento contendo as informações completas relativas à classificação dos
candidatos está disponível no sítio eletrônico deste Poder, no seguinte link:
https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Gestao-de-Pessoas/
437264-programa-de-estagio.xhtml
2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Os candidatos serão convocados conforme a necessidade e disponibilidade
orçamentária e financeira deste Tribunal.

2.2. As convocações serão publicadas no Diário de Justiça e encaminhadas, por
e-mail, aos interessados.

2.3. Cabe aos interessados manter atualizados seus endereços de e-mail, junto a
este Tribunal, devendo informar qualquer alteração através do endereço eletrônico:
selecao.estagio@tjpa.jus.br

Belém, 11 de Agosto de 2021

MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO
Secretária de Gestão de Pessoas

Dados da publicação: este Edital foi publicado no Diário de Justiça Eletrônico, Edição nº 7202/2021,
de 11 de agosto de 2021, páginas de 17 a 94

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Gestao-de-Pessoas/437264-programa-de-estagio.xhtml
https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Gestao-de-Pessoas/437264-programa-de-estagio.xhtml